
КРИЧЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МОГИЛЕВСКОЙ ОБЛАСТИ ' 

ПРОТОКОЛ 

от 6 января 2022 г. • № 1 
г. Кричев 

заседания Совета по развитию 
предпринимательства Кричевского 
района с участием председателя 
исполнительного комитета 
Седукова А.Н. и председателя 
районного Совета депутатов 
Прудниковой И.В. 

Тема: Актуальные вопросы развития предпринимательства в 
Кричевском районе. 

В проведении заседания приняли участие: 
1. Петрович В.Э. - заместитель председателя Кричевского 

районного исполнительного комитета (председатель Совета по 
развитию предпринимательства Кричевского района). 

2. Гельвер Виктор Викторович - директор ОАО «Кричевский 
рынок» (заместитель председателя Совета по развитию 
предпринимательства Кричевского района). 

3. Члены Совета по развитию предпринимательства Кричевского 
района: Артемов Ю.Н., Борзенкова Т.А., Власова В.А., Чертков С.И., 
Змитрович А.П., Сиваков С.В., Панкина И.Е., Трусов В.В., Шлапакова 
Н . А . 

4. Асмоловский Михаил Александрович - заместитель 
председателя райисполкома. 

5. Лавриненко Наталья Петровна - заместитель начальника 
Кричевского районного отдела Могилевского областного управления 
фонда социальной защиты населения. 

6. Ткачева Любовь Ивановна - директор Представительства 
Белгосстраха по Кричевскому району. 

7. Попко Татьяна Николаевна - заместитель начальника 
инспекции-начальник управления контрольной работы ИМНС по 
Кричевскому району. 

8. Рыськов Вадим Вячеславович - начальник отдела 
идеологической работы и по делам молодежи райисполкома. 

9. Осмоловская Наталья Николаевна - начальник управления по 
труду, занятости и социальной защите райисполкома. 

10. Качанова Ирина Владимировна - начальник одела жилищно-
коммунального хозяйства райисполкома. 

11. Гордеева Екатерина Ивановна - главный специалист отдела 
архитектуры и строительства райисполкома. 



12. Ткаченко Наталья Владимировна - начальник отдела по 
работе с обращениями граждан райисполкома. 

13. Евгенова Светлана Николаевна - начальник отдела 
корпоративного бизнеса ЦБУ № 714 ОАО «АСБ «Беларусбанк». 

14. Мармузевич А.И. - главный редактор учреждения-«Редакция 
Кричевскрй районной газеты «Кричевская жизнь». 

15. Синицина Лилия Викторовна - главный специалист отдела 
занятости населения управления по труду, занятости и социальной 
защите райисполкома. 

16. Чиж Наталья Викторовна - заместитель начальника 
управления, начальник отдела занятости населения управления по 
труду, занятости и социальной защите райисполкома. 

17. 43 субъекта хозяйствования малого предпринимательства 
(список прилагается). 

План работы заседания 
Приветственное слово председателя исполнительного комитета 

А.Н.Седукова. 
Приветственное слово председателя районного Совета депутатов 

И.В.Прудниковой о предстоящем в Беларуси референдуме. 

Рассматриваемые вопросы: 
1. Об изменениях и дополнениях основного закона Республики 

Беларусь. 
2. Об основных изменениях Налогового кодекса в 2022 году. 
3. Изменения в порядке уплаты взносов индивидуальными 

предпринимателями и иными физическими лицами. 
4. Новые сервисы для малого и среднего бизнеса в АОА «АСБ 

«Беларусбанк». 
5. Об изменении законодательства, регулирующего обязательное 

страхование. 
6. Вопросы - ответы. 

СЛУШАЛИ: 
1. Об изменениях и дополнениях основного закона Республики 

Беларусь. 
ВЫСТУПИЛ: Рыськов В В. 

СЛУШАЛИ: 
2. Об основных изменениях Налогового кодекса в 2022 году. 

ВЫСТУПИЛА: Попко Т.Н. 
СЛУШАЛИ: 

3. Изменения в порядке уплаты взносов индивидуальными 
предпринимателями и иными физическими лицами. 

ВЫСТУПИЛА: Лавриненко Н.П. 



СЛУШАЛИ: 
4. Новые сервисы для малого и среднего бизнеса в АОА «АСБ 

«Беларусбанк». 
ВЫСТУПИЛА: Евменова С.Н. 
СЛУШАЛИ: 

5. Об изменении законодательства, регулирующего обязательное 
страхование. 
ВЫСТУПИЛА: Ткачева Л И. 
СЛУШАЛИ: 

6. Вопросы - ответы. 
ВЫСТУПИЛИ: по 2 вопросу - Чертков С.И., Трусов В.В., Саматохин 
В.В., Скробов Ю.В., Равковская М.И.; 

по 3 вопросу - Чертков С.И., Скробов Ю.В., Сотникова О.В.; 
по 5 вопросу - Рудковский Г.К., Равковская М.И., Чертков С.И. 

РЕШИЛИ: 
1. Принять к сведению информацию выступающих. 
2. Докладчикам: Кричевского районного отдела Могилевского 

областного управления фонда социальной защиты населения 
(Лавриненко Н.П.), представительства Белгосстраха по Кричевскому 
району (Ткачевой Л.И.), довести изложенную информацию до широкого 
круга субъектов хозяйствования бизнеса, путем размещения ее в СМИ -
районной газете «Кричевская жизнь». 

3. Совету по развитию предпринимательства Кричевского 
района совместно с отделом экономики райисполкома, Центром 
развития предпринимательства Кричевского района, продолжить работу 
по проведению совместных встреч с субъектами малого и среднего 
предпринимательства по возникающим у них вопросов, в том числе 
проблемных, в ходе осуществления предпринимательской 
деятельности. 

Председатель Совета по развитию 
предпринимательства В.Э.Петрович 

Секретарь Совета по развитию 
предпринимательства 

* 


